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Жоспар:



❑ Тілдің шығуы - адамзат қоғамының пайда болуымен 
байланысты, алғашқы адамдамың сөйлеу мүшелерімен 
дыбыстарды бірінен соң бірін ажырата айтуы арқылықарым-
қатынас қажеттілігінің етелуі. Тіл қоғамда пайда болды, оны 
дамытатын - қоғам, халық. Тілсіз қоғам, қоғамнан тыс тіл 
болмайды. Тілдің шығуы практикалық қызмет үстіндегі кернекі 
ойлаумен тығыз байланысты, өмір сүру үшін күрес, еңбек 
процесінде, практикалық мəселені шешу үстінде пайда болды. 
Дыбыстап сөйлеудің шығуына дыбыс шығару қабілеті тікелей 
əсер етті. Тілдік қарым-қатынастың пайда болуы қоғамдық 
сананың қалыптасуымен орайлас. Адамды адам еткен - тіл. 
Тілдің шығуы - адамның əлеум. тіршілік иесіне айналуының 
алғы шарты. Дыбыстап сөйлеудің пайда болуы адамға тəн 
екінші сигнал жүйесін қалыптастырды (сөз тітіркендіргіш 
қызметін атқарды, реакция туғызды). Сөздің пайда болуы 
адамдар арасындағы қатынасты жетілдіріп, қоршаған орта 
құпиясын ашатын ойлаудың жаңа сатысын туғызды. Тілдің 
шығуы мен жекелеген тілдердің пайда болуын шатастыруға 
болмайды. Қазіргі кезде дүние жүзіндегі тілдің саны 5 мыңнан 
асады. Бірақ олардың бəрінің субстраты - біреу, ол - адамды 
қоршаған орта, міндеті де біреу, ол қарым-қатынас құралы 
қызметін атқару. Тілдің шығуы теориялық тұрғыдан алғанда, 
қазіргі адамның (homo sapiens) пайда болумен түспа-тұс келеді
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Тіл – қоғамдық құбылыс. Ол қоғамның 
қажеттіліктерінен пайда болған жəне қоғамда 
пайдаланылатын құрал. Бұдан тілдің келесі басты 
қызметі шығады. Яғни тіл – адамдар арасындағы 
қарым-қатынас құралы. Бұл кең түсінік: тіл арқылы 
хабарды жеткізуге немесе хабарды алуға болады. 
Сонымен бірге қозғау салуға, бұйыруға, өтінуге. болады. 
Бұлардың хабарлы, сұраулы, бұйрықты жəне лепті 
сөйлемдерге сəйкес келетінін байқауға болады. Келесі 
мəселе тілдің қоғамдағы жіктелістері. Ол тілдің 
қоғамдық дифференциялары деп аталады.

 



 Келесі мəселе тілдің қоғамдағы жіктелістері. Ол тілдің қоғамдық 
дифференциялары деп аталады. Оның негізгілері:
Əлеуметтік дифференция əдеттегі кəсіби сөздерді, терминдерді, 
жаргондарды береді. Яғни тілде адамдардың əлеуметтік 
топтарына, мамандығына, шаруашылық кəсібіне байланысты 
жіктелулер бар. Терминдер, арнайы сөздер белгілі бір сала 
бойынша қолданылады. Оларды əдетте ғылыми терминдер, өнер 
терминдері жəне спорттық терминдер деп бөледі. Кəсіби сөздер, 
профессионализмдер əлеуметтік диалект деген атаумен де 
белгілі. Олар адамдардың, өлкенің шаруашылық кəсібіне 
байланысты, соған тəн сөздер. Мысалы балық, егін, бақша 
өнімдері, мал шаруашылығы, құсбегілік, аңшылық немесе 
өндірістік аймақтардың сол шаруашылыққа байланысты ғана 
қолданылатын сөздері жатады. 



. Территориялық дифференция тілдегі диалектілерді, 
говорларды тілдің варианттарын береді. Мысалы ағылшын 
тілінің диалектілерімен қатар, америкалық, австралиялық, 
британиялық, жаңа зеландиялық, оңтүстік африкалық, 
канадалық деп аталатын нұсқалары бар. Ал диалектілер – 
жергілікті аймақтардың тілдік ерекшеліктері. Ол 
фонетикалық (сөздің айтылуындағы дыбыстық айырмалар), 
лексикалық (сол аймақта ғана қолданылатын сөздер) жəне 
грамматикалық (аймақтар бойынша сөз тұлғаларының 
айырмасы) диалектілер болып бөлінеді.



 

Тілге анықтама беруде ең алдымен оның
 əлеуметтік қызметі ,яғни қоғамдағы
 адамдардың қатынас құралы болу қызметі, не-
гізге алынады.Тіл қатынас құралы ғана емес ,
сонымен бірге ойлаудың ,ойдың жарыққа
 шығуының құралы.

Тіл  қызметі



Ой тіл арқылы айтылған мазмұнның негізін құрайды. Ой арқылы, адам 
миының сəулелендіруші əрекеті арқылы тілдік единицалар объективті 
дүниенің заттарымен жəне құбылыстарымен байланысқа түседі, мұнсыз 
адамдардың бір-бірімен тіл арқылы қатынас мүмкін болмаған болар еді.        
Белгілі бір тілдің дыбыстық комплекстері ойлауда сəулеленетін объективті 
дүниенің элементерінің сигналдары ретінде қызмет етеді де, бұл дыбыстық 
комплекстерде адам танымының нəтижелері орнығып бекітіледі, ал осы 
нəтижелердің өзі ары қарай танып білуге негіз болады. Сондықтан да тіл 
ойлаудың қаруы, инструменті ретінде, ал тіл мен ойлаудың байланысы бірлік 
ретінде сипатталады. 

ТІЛ,ОЙЛАУ ЖƏНЕ СӨЙЛЕУ



Сөйлеу тілі — күнделікті қарым-қатынаста 
пайдаланатын əдеби тілдің бір түрі. Сөйлеу 
тілі белгілі бір жағдайда ауызба-ауыз 
тікелей жалғанатын қатынас тілі 
болғандықтан, ол сөйлеудің ауызша 
формасымен тығыз байланысты болады. 
Ал ауызша сөйлеуде еркіндік басым келеді, 
яғни үйреншікті жағдайда адамдар емін-
еркін сөйлейді. Сондықтан онда сөйлеу 
тақырыбына сай күнделікті тұрмыста жиі 
жұмсалатын дағдылы сөздер мен сөз 
тіркестері қолданылады. Сонымен бірге 
сөйлеу тілі жазбаша түрде де қолданылады 
деген пікір бар (жекелеген адамдардың хат 
жазысу, күнделік жүргізу т. б.). Сөйлеу тілі 
мен кітаби тіл арасындағы 
айырмашылықтар көптеген 
экстралингвистикалық факторлар 
(бейресми жағдайда, дайындықсыз өтуі, 
сөйлеуші жəне тыңдаушы жақтардың болуы 
т. б.) əсерінен туындайды. Өмірдің барлық 
саласында сөйлеу тілі кеңінен 
пайдаланылады, бірақ қарым-қатынас 
жағдаятына байланысты оның атқаратын 
қызметі жəне тілдік құралдардың 
пайдаланылуы біртекті болып келмейді. 
Сондықтан сөйлеу мəнері де түрліше 
болады. 



Сонымен бірге сөйлеу тілінде 
интонация, сөз екпіні, ым, дене қимылы 
үлкен қызмет атқарады. Ым мен дене 
қимылы сөйлеу үстінде белгілі бір 
нəрсенің көлемін, түрін т. б. бейнелеуді 
(мысалы, ұзындығы мынандай—дене 
қимылы—сала құлаш жылан көрдім), 
құптау, мақұлдауды (бас изеу), 
шақыруды (қол бұлғау), қорқытуды 
(қолын аузына апару) т. б. білдіре 
алады. Кітаби тіл секілді, сөйлеу тілінің 
қалыптасқан нормалары бар. Оның 
өзіндік ерекшеліктері тілдің барлық 
деңгейінде көрінеді. Дыбыс жүйесінде, 
мысалы, бір дыбыстың орнына басқа 
бір дыбыстың айтылуы (анаң қара), 
дыбыстарды түсіріп айту, (кеп-келіп, 
босын-болсын), дыбыстың 
созыңқылығы (ке-ре-мет!) т. б., 
морфологияда кейбір 
морфемалардың түсіріліп айтылуы 
(барам-барамын, барад- барады), 
синтаксисте сөздердің орын тəртібінің 
еркін болатындығы (Іштеме шығар ма 
екен осы көптен! Ғ. М.) т. б. Сөйлеу 
тіліне тəн белгілерді кездестіруге 
болады.
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Пайдаланылған əдебиеттер:



Назар аударғаныңызға 
рахмет!!!


